Espencaeus in epist. ad Titum digress. 2. p. 69: *Innocentii octavi regularum scholiastes modo cameram apostolicam pecuniarum matrem appellat, modo venalia Romae omnia ex Jugurtha Salustiano agnoscit, modo multa statui concedique pecuniae indirecte extorquendae causa non dissimulat et magnam scilicet sedis apostolicae liberalitatem plumbum dantis, aurum exigentis.* Ibidem: *Sed et hoc vel pueris notum, quibus impune legitur ex Mantuano ecloga 5. et 9:*

*Si quid Roma dabit, nugas dabit, exigit aurum,
Verba dat, heu Romae nunc sola pecunia regnat.
Hoc est Roma viris, avibus quod noctua, scilicet
captatrix.*

in comment. tit. 1. p. 76. *Et ubi quaeso sub sole major malorum omnium licentia, clamor, impuritas, ne dicam infamia et impudentia (quam Romae)? talis et tanta, ut nemo credat, nisi qui viderit, neget nemo, nisi qui non viderit. Missam faciam omnium temporum ab Hieronymi usque seculo querimoniam et quidem perpetuam, eccujus fuit hoc distichon?*

*Vivere qui sancte cupitis, discedite Romam,
Omnia cum liceant, non licet esse pium.*

Certe non poetae tantum, sed et philosophi et theologi et monachi et eadem Itali Mantuani a Cleonardo itidem philosopho, linguae S. professore Lovanii, Lutetiae, in Lusitania etc. in epistolis non semel citati; et ausus est homo nihil minus quam Hieronymus idem altero disticho comprehendere, sic:

*Quisquis opes sacras nummo reperire profano
Quaerit, eat Romam, sacra sunt venalia Romae.*

p. 78: *Ante auditum Lutherum Raphael Volateranus, hoc est Italus, idque Romae scribebat, sacerdotia tribui mercedis loco, spiritualemque thesaurum quaestui haberi ac negotiationi.* ** Nicolaus Florentinus referente Wolfio praefat. partis 2. lection. III. memorab.: *Quodsi haec tam diligens cura divini cultus a reipublicae Christianae principibus observata esset secundum primam institutionem et praecepta ejus, qui illam nobis tradidit, longe majori felicitate ac pace frueremur in orbe terrarum Christiano, nunc cum nusquam minus vel pietatis vel religionis sit quam in iis hominibus, qui Romae viciniores habitant, eaque Christianae religionis caput censeatur, facile conjicere potes, Christianum orbem magnopere periclitari. Quodsi quis etiam diligenter consideret eumque religionis cultum, qui nostra aetate jam in usu est, eumque conferat cum prima Christianae religionis institutione ac veris fundamentis, is non potest illius interitum non metuere vel divinam ultionem non formidare, imo omnis Italiae infelicitas ex eo redundat, quia Romana ecclesia nequaquam secundum Christianae religionis praecepta vivit, sed ea adulterat atque corrumpit.*

pit. Johan. Francisc. Picus comes Mirandul. in orat. ad Leonem X. et concil. Lateranense habita anno 1512: *Apud plerosque religionis nostrae primores, ad quorum exemplum componi atque formari plebs ignara debuisset, aut nullus, aut certe exiguus Dei cultus, nulla bene vivendi ratio atque institutio, nullus pudor, nulla modestia, justitia vel in odium, vel in gratiam declinavit, pietas in superstitionem paene procubuit, palamque in omnibus hominum ordinibus sic peccatur, ut saepe numero virtus probis viris vitio vertatur, vitia autem loco virtutum honorari soleant ab his, qui suorum criminum quasi septa et tanquam moenia inauditam petulantiam et diuturnam impunitatem esse putaverunt.* Johan. Staphileus Sibiricensis episcopus in oratione habita ad auditores rotae 15. Maji anno 1528, de excidio urbis Romae, quod anno proxime praecedente contigerat: *Nos, nos, qui hujusce sumus professionis, nostra insuper propria damna sentimus, qui domesticam hujus urbis jacturam fecimus, nos inquam reverendi patres, integerrimos gravissimosque collegas nostros amisimus. Sed unde hoc quaeso? nempe quia omnis caro corruperat viam suam, eramus omnes cives et inhabitatores non Romae urbis sanctae, sed Babylonis urbis peccatricis, de qua impletum est temporibus nostris verbum Domini in Esaia: Quomodo facta est meretrix civitas fidelis etc. Ne quisquam arbitretur, vaticinium hoc prophetas jamdudum fuisse impletum in eversione Babylonis et Jerusalem, animadvertendum censeo, juxta ecclesiasticam veritatem futura fuisse praesentia prophetis, quasi jam futura jam praesentia cerneret oculis mentis etc. Hoc ipsum declarat nobis propheta subjungens: Derelinquetur filia Sion et desolabitur sicut in vastitate hostili. Hanc filiam Sion Johannes apostolus in Apocalypsi interpretatur non Jerusalem, sed Romanam prorsus, quod ex illius descriptione in aperto est. Mulier, inquit, quam vidi, est civitas magna, quae habet regnum, quod de spirituali regno vult intelligi, super reges terrae. Dicit illam sedere super septem montes, quod proprie Romae convenit, quae ob hoc ab antiquis potissimum dicta est septicolis etc. dicit praeterea, plenam esse hominibus blasphemiae, matrem immunditiae, fornicationum et abominationum terrae, haec quippe verba demonstrationem urbis hujus magis specificam non exigunt, cum haec flagitia etsi ubique fere regnent, hic tamen sedem et imperium habeant. Aonius Palearius Verulanus in act. adv. pontific. Rom. testim. 20: *Scorta ubique publica, ita ut Romae superioribus annis censa sint meretricum publicarum capita ad decem millia, earum quaestuum portionem quandam sibi pendi jubent, sicut et a Judaeis pontifices, quod foenerari impune permittant, centesimam exigunt. Acerbissimae vero exactiones, crudelissimi dominatus simoniae, doli, Spiritus sancti venditiones et emtiones et cetera abominanda sic Romae regnant, ut qui Spiritum Christi habent, liquido videant scriptum**

in fronte curiae Romanae, Babylon magna mater fornicationum et abominationum terrae. Ante hos omnes Bernhardus libr. 1. de considerat. ad Eugenium papam col. 1014. conqueritur, ad curiam Romanam de toto orbe consuere ambitiosos, avaros, simoniacos, sacrilegos, concubinariorum, incestuosos et quaeque ejusmodi monstra hominum, ut ipsius auctoritate vel obtineant honores ecclesiasticos, vel retineant, sicque papam servire iniquitati. Bernhardus Monclanensis libr. 3. de contemptu mundi pag. 86:

Roma dat omnibus omnia, dantibus omnia Romae Cum pretio, quia juris ibi via, jus perit omne, Ut rota labitur, ergo vocabitur hinc rota Roma, Quae solet ubere fruge fragescere sicut aroma, Roma nocens nocet atque viam docet ipsa nocendi.

263. De pontificum Romanorum vitis omnium scelerum generibus plerunque refertissimis legantur Platina, Nauclerus, Baleus, Johan. Stella, Robertus Barnes, Zegedinus, Nigrinus etc. Panormitanus scribit, multos pontifices ejusmodi vitam agere, ut verisimile non sit, illos vel resurrectionem mortuorum, vel vitam aeternam credere. Georg. Gothardus can. Paris. adv. Heerbrand. p. 116: *Hoc etiam te scire volo, me in asserenda pontificum Romanorum dignitate non tam personas quam officium spectasse, neque omnium pontificum defensionem suscipere, cum plerosque vitam turpem ac flagitiosam duxisse luce sit clarius.* ** Erasmus in chiliad. Sileni Alcibiadis p. 543: *An magis convenit, Julios, Alexandros, Croesos et Xerxes, nihil aliud quam magnos latrones, imitari Christi vicarium quam ipsum Christum unicum ecclesiae ducem et imperatorem?* etc. in encom. Moriae ad finem: *Nullos esse ecclesiae hostes perniciosiores, quam impios pontifices, qui et silentio Christum simul abolescere et quaestuariis legibus alligant et coactis interpretationibus adulterant et pestilente vita jugulant.* ** Aegidius Corroccetus Italus de Raphaelo Urbinate pictore refert, quod reprehensus aliquando fuerit a cardinalibus, quod Petri et Pauli facies insolito rubore praeter decorem expressisset, ipsum vero respondisse, apostolos illos rubore suffusos erubescere vicariorum suorum scelera nefaria intuentes. Johan. Stella sacerdos Venetus in chronico multa plurimorum paparum pessima facta recenset et concludit suam historiam his verbis: *Fateor atque Deum meum testor, me non falsa scripsisse.* Costerus in enchir. c. 3: *Fatemur, fieri posse, ut Petri successor idola colat, apud se forte de fide non recte sentiat, adeoque diabolicis artibus operam navet.* Bellarminus in praefat. lib. de pontif. Rom. τὰ σκληρὰ μαθητῶν's proferens scribit: *Permisit ad extremum Deus, ut etiam quidam parum probi pontifices aliquando hanc sedem tenerent et regerent, quales sane fuerunt Stephanus VI. Leo V. Christophorus I. Sergius III. Johannes XII. aliique non pauci, si vera sunt, quae de eorum vita et rebus gestis apud hi-*

Societas
Romano-
rum pon-
tificum.

*stricos eorum temporum scripta leguntur. Ac postea: Nos agnoscimus et fatemur, vitia pontificum fuisse non pauca etc. Atque ut in specie pontificum facinora insigniora ex parte enumeremus. Quidam infames fuerunt: 1. Magia. Refert enim Benno, quod quinque papae se totos consecrarint Satanae, Sylvester II. Benedictus IX. Johannes XX. Johannes XXI. Gregorius VII. Nauclerus et Platina testantur, omnes papas a Sylvestro II. usque ad Gregorium VII. inclusive fuisse magos. De Sylvestro II. prius Gereberto dicto in specie commemorat Platina, quod ambitione et diabolica dominandi cupiditate impulsus Pontificiam dignitatem adjuvante diabolo consecutus sit, hac tamen lege, ut post mortem totus illius esset, cujus fraudibus tantam dignitatem erat adeptus, quo nomine etiam diabolo homagium fecerat, teste Arnaldo Albertino de agnos. assert. cathol. et haeret. q. 9. num. 12. Benedictus IX. antequam crearetur pontifex, magiae beneficio in sui amorem quascunque vellet mulierculas poterat pellicere. De Gregorio VII. refertur, quod quando manicas excuteret, ignis scintillarum in morem exillierit. **Aventinus lib. 5. annal. p. 460. recitat decretum episcoporum ex Gallia, Italia et Germania congregatorum, in quo Gregorium VII. vivis depingunt coloribus. Quoniam Hildebrandus falsus monachus, magus, divinaculus, somniorum prodigiorumque est conector, male de religione Christiana sentit. Primus pontificatum maximum contra morem majorum invitis omnibus bonis emit et contra voluntatem nostram orbis terrarum dominium retinere conatur. Berengarii antiquissimi erroris symmyses et discipulus, conjuratus est hostium respUBLICAE atque sacrosancti imperii caesaris Christianissimi, qui saepius pacem ei ejusque sociis ultro obtulit, saluti corporis et animae insidiatur, vitam imperiumque perdere conatur, jus divinum humanumque pervertit, falsa pro veris docet, sacrilegia, perjuria, mendacia, homicidia, incendia velut bene facta indulget, collaudat, ad haec perpetranda classicum canit, tyrannum perfidum suo more tutatur, discordias inter fratres, amicos, cognatos serit, lites nutrit, inter conjuges divortia facit, suavis homo sacerdotes, qui uxores habent legitimas, sacrificios esse pernegat, interim tamen scortatores, adulteros, incestuosos aris admovet, quidquid uspiam pacis Christianae fuerat, labefactavit. ** Johannes XII. diabolum in alea invocavit eique vinum libavit. Paulus III. cum Asculano insigni mago magnam habuit familiaritatem. ** Profluxit hinc Epicurea securitas. Concil. Basil. sess. 11. sup. fn. tom. 4. conc. Venet. f. 294. de Johanne XXIII. saepe et saepius coram diversis praelatis et aliis honestis ac probis viris pertinaciter diabolo suadente dixit, asseruit, dogmatizavit vitam aeternam non esse neque aliam post hanc, quinimo dixit et pertinaciter credidit, animam hominis cum corpore extinguere et mori instar brutorum animalium, dixit, mortuum semel esse etiam in die novissimo minime resurrecturum. Idem Johannes XXIII. art. 5. di-*

*citur vitiorum fex, infamiae speculum ac diabolus incarnatus. ** 2. Seditioe adversus magistratum. De Gregorio VII. refert Benno, quod Henrico III. imperatori insidias vitae struxerit et quidem in loco sacro. De Alexandro III. referunt Funcius in chron. Naucler. generat. 14. Johannes Stella in Alexandro III. pag. 27. quod Fridericum Barbarossam, quia ei morem in bello protrahendo non gessisset, excommunicaverit eique fulmine excommunicationis turbato ac perterritio diem exierit, quo se Venetiis in summo templo ad pedes ejus supplex provolveret, quo facto papa pede imperatoris collo imposito acclamari a suo clero sibi jussit: Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem. Cum vero generosus Friderici animus indignitate rei permoveretur, palam audiente pontifice dicit: Non tibi, sed Petro; sed pontifex plusquam tyrannice reclamavit: Et mihi et Petro. Consulantur vero historiae, quomodo pontifices sese gesserint erga Henricum IV. quem papa Gregorius VII. excommunicavit et contra eum Rudolphum Suevorum ducem concitavit, qui amissa in praelio dextra justas perfidiae suae poenas dedit, referente Urspergensi anno 1080. Helmoldo, Crantzio etc. erga Henricum V. contra quem Romam profectum, ut imperator renuntiaretur, papa Paschalis II. seditioem movit, ut imperatorem ipsum de vita et fortunis suis dimicare oportuerit; erga Philippum, quem itidem papa Innocentius III. excommunicavit ac principibus interdixit, ne imperium ei traderent; erga Ottonem IV. quem anathemate percussum privati imperio praecepit; erga Henricum VII. contra quem edidit decretum, in quo omnia regna Christiani orbis Romanae hierarchiae subicere conatur. c. Pastoralis Clementin. libr. 2. tit. 11. de sent. et re judic. 3. Scortationibus, adulteriis, incestibus. Sergius III. ex Marozia Johannem XII. postea papam spurcissimus adulter genuit, Luitpr. Ticinensis libr. 3. de gestis imperat. c. 12. Johannes XIII. in adultério deprehensus et confessus est, Sigeo. anno 963. Lando I. inter meretricis majorem vitae suae partem exegit. ** Gregorius VII. familiariter usus est Mathilde; Clementem V. Urspergensi vocat publicum fornicatorem. De Innocentio VIII. narrat Volaterranus: Pontificum omnium primus erat, qui novum et ipse exemplum introduceret palam liberos nothos jactandi ac soluta omni antiqua disciplina divitiis eos omnibus cumulandi. Vide plura ejusmodi exempla apud D. Hoë in c. 2. Apoc. p. 270. ** Johannes VIII. papa mulier scortationi operam dedit, concepit ac peperit. Innocens VIII. sedecim filios spurios ex diversis mulieribus suscepisse scribitur, unde Marullus:*

*Octo nocens pueros genuit totidemque puellas,
Hunc merito poterat dicere Roma patrem.*

*** Aeneas Sylvius (Pius II. postea dictus) quid de se ipso scribat, vide epist. 45. et 92. Paulus Jovius de Leone X. in ipsius vita pag. 192: Non caruit sodomiae infamia, quod parum honeste nonnullos adamare et cum his tenerius ac libere jocari videretur. Sed demus aliquid humanitati*

*Leonis ut in summa licentia ferividae aetatis ac prosperae valetudinis aestum aegerrime sustinenti. Deinde alia sunt vitia principis, alia hominis. Julius III. tanquam Jupiter Ganymedem nomine Innocentium fovisse ac Hieronymi Mutii sodomiam defendentis apologiam pro tanto scelere adornatam approbasse scribitur, Sleid. lib. 21. Vergerius, Balaesus cent. 8. c. 27. append. Pius IV. fornicationibus adeo erat deditus, ut in decrepita etiam senectute libidinem certis potionibus in se promovere studeret et tandem libidinum atque mangegueriae aestu superatus animam profundere cogeretur. Benedictus IX. magicis artibus obtinuit, ut quibuscunque vellet feminis ultro amplexum ejus desiderantibus et tanquam avidis vulpeculis cadaverosam escam inquirentibus potiri posset, Sabellicus, Volaterranus, Benno, Platina etc. Onufrius in Alex. VI. Mulieribus maxime addictus, ex quibus quatuor filios et duas filias tulit. Omnium praecipuus fuit Vannocia Romana, quam a formae venustate et morum illecebris miraque demum facunditate in minore fortuna legitimae prope uxoria loco habuit.** Johannes XXIII. in concilio Constant. accusatus est, quod cum uxore fratris sui et cum monialibus incestum commiserit, quod virgines stuprarit et cum conjugatis adulteria perpetrarit. Sixtus IV. fuit sodomita et concessit illud flagitium familiaribus cardinalibus tribus aestivis mensibus Junio, Julio et Augusto exercendum. Wolff. tom. 1. p. 836. Idem teste Corn. Agrippa lupanaria utriusque Veneri erexit, unde tale ei positum fuit epitaphium referente Weselo lib. de indulgentiis:*

*Sixte jaces tandem, deslent tua busta cinaedi
Scortaque, lenones, alea, vina, Venus.*

Alexander VI. cum Lucretia filia sua incestum commisit, quam et filius pontificis Lucretiae frater incestuoso concubitu polluit, hinc epicedium:

*Hoc jacet in tumulto Lucretia nomine, sed re
Thais Alexandri filia, sponsa nurus.*

Ac. Sannazarius p. 30. Paulus III. cum depte ex sorore Laura Farnesia in incestu a marito ejus Nicol. Quercao deprehensus pugione notatus est. Idem ante suum pontificatum Alexandro VI. sororem suam Juliam Farnesiam stuprandam tradidit, ut cardinalis et episcopus Hostiensis fieret. Sed quid multis? Totam pontificis scholam fidemque nascentem, vegetam excute et ruentem, nil hic comperies nisi Luperkos, Lupercale, lupos, lupas, lupanar. Ac ut Mantuanus canit: Petrius domus polluta fonte marcescit luca etc. Roma est jam tota lupanar. ** Quid quod a perjurio etiam non liberi? Paschalis II. Henrico V. imperatori jurejurando sese obstrinxit, jus investiturae sacerdotum cum annulo et baculo Henrico et ejus successoribus integrum esse debere atque in testimonium veritatis fideique servandae vinculum hostiam consecratam in duas fregit et unam ipse comedit, alteram Henrico dedit haec verbis: Sicu pars haec vivifici corporis divisa est, ita divisus et a regno Christi Domini nostri,

qui pactum hoc violare tentaverit, Sigonius lib. 10. de regno Italiae. Sed vix Henricus V. ab urbe discesserat, statim Paschalis II. pontifex contra suum factum venire et testimonio propriae vocis resistere coepit jusque investiturae Henrico confirmatum ademit et anathemate praeterea imperatorem percussit, Sturcius de vita Germ. imp. c. 43. n. 10. 11. et 12. Eugenius papa persuasit Vladislao, ut foedus cum Turca initum violaret, sed Vladislaus misere periit, Anton. Bonifinius lib. 26. rer. Ungar. Wolff. tom. 2. p. 423. Lipsius lib. 2. monitorum c. 11: Certissimum habetur, quod Clementi quinto pontifici maximo evenit, qui cum Templarios coetum religiosum et diu bonum atque utilem Vienna in concilio dammasset et in sodales ferro atque igne passim vel animadvertisset, vel ut alii saevisset, a pluribus eorum citatus ad tribunal superum paulo plus anno post obiit, quasi ad vadimonium obeundum a supremo praetore accersitus, Gobelinus aetate 6. c. 84. de Bonifacio IX.: Comitem Frundorum, qui principium schismatis stabilivit, penitus exterminavit, et ipse Romanus non solum ut papa, sed tanquam rigidus imperator dominabatur, multos quidem eorum sibi suspectos de infidelitate per justitarios suos fecerat occidi capitolium et palatium suum fortius munivit, nec fuit ante eum quisquam Romanorum pontificum, qui talem potestatem temporalem Romae et in patrimonio S. Petri exercuisse legatur. Matth. Paris. in Henr. III. Romanos pontifices vocat pisces non hominum, sed nummorum, officiales non Christi, sed fisci.** 4. Caedibus ac bellis. Cruentissima enim proelia cum multorum millium Christianorum internecone gesta sunt a Gregorio VII. Paschali II. Eugenio IV. Gregorio IX. et cum primis Julio II. cujus opera plus sanguinis uno die hausit terra, quam ipse cum combibonibus vini in toto pontificatu, quique clavibus Petri in Tiberim projectis exercitum adversus hostem educens dixisse fertur:

*Cum Petri nihil efficiant ad proelia claves,
Auxilio Pauli forsitan ensis erit.*

De Gregorio VII. memorat Benno card. quod sex ordine pontifices per ministrum suum Gerhardum Brasutum sustulerit, ut ad sedem papalem adscenderet. De Johanne XII. scribit Platina in ipsius vita, quod fuerit omnibus vobris et turpitudine contaminatus, quod uni cardinali noxium, alteri manum absiderit, quod fuerit monstrum potius quam homo. De Bonifacio VII. idem in ipsius vita scribit, quod fuerit sacrilegus et homicida, quod tyrannidem exercuerit et cardinalem sibi resistentem oculis privavit. De Paulo III. scribit Vergerius, quod matrem et sororem interfici curavit, quo hereditatem totam ad se derivaret atque hac ratione ad papatum assurgeret. Alexander VI. plus veneni quam aquae miscuisse dicitur, unde etiam ipse justo Dei judicio periit epoto per errorem veneno, quod de ipsius jussu quibusdam optimatibus propinandum erat. ** Aon. Palearius test. 19. in act. adv. pont. p. 255. ** Quanti sanguinis Christiani rivi instinctu pontificum inde a tem-

porē reformatae religionis in Gallia, Belgio aliisve regnis ac provinciis sunt effusi! 5. *Avaritia et simonia*. Cum Johannes XXII. ad ecclesiam Graecam scriberet, unicam tantum esse ecclesiam, cujus ipse sit caput et Christi vicarius, ac moneret, ut se illi subjicerent; Graeci breviter responderunt referente Johanne de Mandevill. lib. 1. c. 7: *Potentiam tuam summam circa subditos tuos firmiter credimus, superbiam tuam summam tolerare non possumus, avaritiam tuam satiare non valemus, diabolus tecum, quia Dominus nobiscum*. Hic Johannes XXII. post mortem in aerario reliquit vicies quinquies millena aureorum millia, Franc. Petrarcha, vel ut alii numerant, ducentas quinquaginta tonnas auri. A Gregorio IX. Fridericus imperator absolutionem ab excommunicatione impetrare non poterat, nisi numeratis centies mille auri uncis referente Guicciardino. Clemens VII. referente Onuphrio in append. ad Platin. p. 385. haesta in foro proposita tres cardinalitios galeros venales fecit plurimum offerentibus pro auro bono et praesentario. In Clemente V. curia simonia maxime viguit, scribit Anton. part. 3. tit. 20. c. 3. p. 3. Alexander VI. opulentissimum quemque in aula sacerdotem et in his aliquot cardinales ceteris ditiores veneno tollendos constituit, ut eorum opibus in fiscum redactis potitus profusissime largiretur, ut testatur Onuphrius, quod et de Leone X. testatur Actius Sannazarius. Et quid multis?

— — *Venalia nobis* (canit Baptista Mantuanus)

Templa, sacerdotes, altaria, sacra, coronae,

Ignis, thura, preces, coelum venale Deusque.

- XII. 74. 6. *Fastu*. De Paulo II. refert Platina in ipsius vita, quod publice progrediens mitram gesserit, in qua multae opes erant coentis omnis generis pretiosis lapidibus, quod inspicere ab hominibus et admiratione haberi voluerit. ** *Franciscum Dandalum Venetiarum ducem Cretae Cyprique regem catenis vinctum infra mensam, ut instar canis ossa liguriret, papa abiecit*, Sabellicus ennead. 9. lib. 7. ** Clemens V. in pompa coronationis ex tiara amisit carbunculum sex millium pretio aestimatum, unde Agrippa de vanit. c. 61. scribit: *Pontificis Romani pompam et fastum nullum unquam tyrannorum aequavisse*. ** 7. *Mendacis et fraudibus*. De Alexandro VI. sic scribit Machiavellus papista in libro de principe c. 18: *Nihil aliud quam ad mortaliū impostorem egit, ad nihil aliud quam ad malitiam et fraudem (quo hominum genus falleret) mentem suam exercuit. In asseverando autem qui magis fuerit efficax, aut qui speciosius juraverit juramentum et vicissim qui minus praestiterit, nemo unquam fuit*. Costerus in enchir. c. 3. p. 151: *Fieri potest, ut Petri successor idola colat, quod Marcellinum fecisse semel legimus, apud se forte de fide non recte sentiat, adeoque diabolicis artibus operam navet*. **

Sanctitas
cardinalium.

264. De cardinalium superbia, luxuria, avaritia et sceleribus aliis non minores exstant querelae apud historicos. Nicolaus de Clemangis, qui ante 200 annos floruit, in lib. de ruina et reparat. eccles. scri-

bit, *artificem si velit simulacrum superbiae effingere, nulla congruentius ratione id facere posse quam cardinalis effigiem intuentium oculis objectando*.

** Fridericus imperator in literis responsionis ad Adrianum pontificem: *Cardinales non videmus praedicatorum, sed praedatores, non pacis corroboratores, sed pecuniae raptores, non orbis reparatores, sed insatiabiles corrosores*. Carol. Molin. in orat. de dignit. et usu legum imperialium habita Tubingae anno 1554. quae annexa est refutationi a Flacio in vectivae Bruni oppositae p. 180: *Vidimus et adhuc in regnis captivitati papisticae servientibus sit, cardinales non eolum ex infima plebe, sed etiam e vilissimis mendicis eo evectos sese statim regum cognatos et consanguineos palam nuncupare et vocari*. Marsilius Patavinus part. 2. defens. pacis f. 170: *In coetum cardinalium assumuntur lascivi juvenes et divinarum literarum indocti quam plures*. **

Quando papa quosdam creat cardinales, his verbis illos affatur: *Estote fratres mei et principes mundi*. referente Augustino de Ancona lib. de potest. eccles. et Anton. part. 3. tit. 21. c. 1. quid ergo mirum, quod ipsis regibus ac principibus praeferti velint, quamvis interdum ex ima hominum fece genus trahant suum id quod jure fieri Thyraeus de Antichristo c. 20. th. 18. probare nititur ex Psalmo 45, v. 17: *Praepones eos principes in tota terra*. Hasenmillerus in histor. ord. Jesuitici c. 10. memorat, se eorum vidisse cardinales aliosque clericos publica porta ad vicina lupanaria rapere et meretrices in publicis plateis ad rhedas currusque suos trahere et in hortos abducere, quod etiam non diffidentur dilecti ecclesiae Romanae reformatores in consilio suo Paulo III. dato. Erasmus de rat. concioz. lib. 3. refert, quod Robertus a Licio Minorita cardinalibus ac pontifici fastum ac luxum salte hoc modo exprobravit. Erat apud illos dicturus, quos cum videret strepitu plusquam regio ingredi, denique et pontificem gestari hexaphoro et ab omnibus adorari, ubi tandem consedisent jamque exspectaretur vox hominis, is nihil aliud prolocutus, *psui sanctum Petrum, psui sanctum Paulum*, subinde cum execrantibus voce exspuens, nunc in dextrum, nunc in sinistrum, nunc aliud addens e medio proripuit se relinquens omnes attonitos, aliis suspicantibus, eum versum in furorem, aliis dubitantibus, num in haeresin quandam, aut Judaismum, paganismumve prolapsus in eas blasphemias erupisset. Cumque ageretur de homine conjiendo in vincula, cardinalis quidam, qui propius noverat ejus ingenium atque etiam amabat, persuasit, ut prius ad pontificem evocaretur paucisque cardinalibus testibus audiretur. Rogatus, quomodo in tam horrendas blasphemias erupisset, respondit, *sibi longe aliud argumentum fuisse praeparatum et paucis summam orationis exposuit*. Ceterum ubi spectarem, inquit, vos tanto strepitu tantisque in deliciis vivere, simulque reputarem, quam XII. 75. humilem, laboriosam et inamoenam vitam gesserint apostoli, quorum vices geritis, colligebam, aut illos fuisse dementes, qui tam spinoso itinere contende-

rint in coelum, aut vos recta ad inferos proficisci. Sed de vobis, qui tenetis claves regni coelorum, nihil malae suspicionis in animum inducere potui, supererat, ut illorum stultitiam detestarer, qui cum licuisset ad illum modum splendide suaviterque vivere, maluerunt per omnem vitam jejunitis ac laboribus discrucari. In libro cui titulus Onus ecclesiae edito anno 1517. dicitur, quod cardinales omnem substantiam, qua reliquus clerus sustentari deberet, devorent atque ita census ecclesiasticus ad cardines coeli dissipetur. ** Cives Veneti in resp. ad paraen. Baronii p. 45: *Ecquid ab aliquot jam seculis aliud agum purpurati isti satrapae, quam ut feralibus bellorum facibus inflamment ac collidant orbem terrarum? si qui mitiore sunt ingenio inito hoc honore, hoc solum sibi negotii datum credunt, ut ethniorum epulorum luxum ab orco revocent.* p. 46: *Quod ethnici quoque exhorrescant, inter purpurae hujus candidatos exstiteret, qui praeposteras libidinis sordes non modo in deliciis haberent, sed laudes etiam carminibus ornarent, quod in hac ipsa urbe a Joh. Caso archiepiscopo Beneditano papae legito factitatum.* Caraffa Pauli IV. ex fratre nepos et egatus cum solita pompa Lutetiam Parisiorum ingrederetur et signum crucis, ut fit, ederet, occurrant passim populo et in genua ad illius conspectum procumbente, loco verborum, quae proferri mos est, saepius secreta murmuratione ingeminavit: *Quandoquidem populus iste vult decipi, decipiatur, Thuanus 1? f. 298.* Platina in vita Stephani III. pontificis p. 119: *Nunc adeo refrixit pietas et religio, non divo nudis pedibus, sed caligati et cothurnati vix supplicare dignantur. Non flectunt inter eundem, vel dum sacrificatur, ut illi sancti patres, sed rident et quidem impudenter. De his etiam loquor, quos purpura insigniores facit. Non hymnos canunt, id enim servile videtur, sed jocos et fabulas ad risum concitandum inter se narrant. Quid plura? Quo quis dicacior est et petulantior, eo majorem in tam corruptis moribus laudem meretur. Severos et graves viros reformidat hic noster clerus. Quid ita? quia in tanta licentia malunt vivere quam bene monenti aut cogenti obtinere, et ob eam rem Christiana religio quotidie in pejus labitur.* Paulus Langius monachus in chronico Ziticensi anno 1405: *Cardinalis Iserniensis reliquit post mortem triginta millia ducatorum. Cardinalis Mopolitanus decedens ultra centum millia ducatorum auri reliquit. Sed o quot ecclesias et monasteria et alia beneficia ecclesiastica, antequam tot millia acquirerent, aestimantur gravasse et depauperasse?* Ravisius Textor in officina refert de Petro Presbytero cardinali, qui sedente in pontificatu Sixto IV. vixit, quod duobus annis trecenta aureorum millia luxu prodegerit et vanitativus sexaginta millia aeris alieni ac argenteorum 300 pondo dimiserit. Franciscus Petrarcha in epist. de cardinalibus scribit, quod tam calidi tamque praecipites in Venerem senes sint sicque in libidine exardescant et sic in omne ruant dedecus, quasi omnis eorum gloria non in

cruce Christi sit, sed in commensationibus et ebrietatibus, et quae has sequuntur in cubilibus et immunditiis; ejus rei horrenda aliquot exempla subiicit Petrus Paulus Vergerius in histor. de idolo Laurentano: *Fuit patrum nostrorum memoria cardinalis quidam Venetus e Pisana familia, qui inter reliquas suas interiores et reconditas literas duos libellos habuit sepositos variis obscenis picturis et detestandis nefariarum libidinum simulacris refertos. Exstabant in eorum altero complures viri cum muliere concubitus formae omnis turpitudinis et foeditatis plenae atque a natura prorsus alienae; in altero execrabilis illius Veneris, quam (quia Sodomitis familiarem fuisse constat) sodomiticam appellant, dissimiles summaque varietate distincti modi expressi videbantur. Post obitum cardinalis excussa libraria suppellectile, quam domi suae instructam habuerat, alter e duobus illis libellis veneris reperiit, tempore papae Julii II. Romae typis in lucem divulgatus, denique pontificatum gerente Adriano VI. publice divenditus distractusque fuit. De Angelo Politiano cardinali testatur Ludovic. Vives lib. 2. de verit. fid. Christ. quod *Pindari odas palms Davidicis praetulerit.* ** Victorinus Strigelius in explicatione Psalmorum p. 30. refert, quod cum cardinalis Bembo ad Jacobum Sadoletum venisset et eum in enarratione epistolae ad Romanos aliquid operae collocare intellexisset, dixerit ei: *Omitte has nugas, non decent gravem virum tales ineptias.* ** De eodem P. Bembo refert Fabricius, eum dixisse: XII. 76. *Semel legi biblia, quodsi iterum mihi essent legenda, perderem omnem latiniam.**

265. Episcoporum, sacerdotum et clericorum Pontificiorum qualis sit sanctitas domestici et auctentici testes loquuntur. Bernhardus serm. 33. in Cant. col. 909: *Ministri Christi sunt et Antichristo serviunt, honorati incedunt de bonis Domini, cui Domino honorem non deferunt. Inde is, quotidis vides, meretricius nitor, histrionicus habitus, regius apparatus, inde aurum in frenis, in sellis, calceis et plus calcaria quam altaria fulgent, inde splendidae mensae et cibus et scyphis, inde commensationes et ebrietates, inde cytharae et lyra et tibia, inde redundantia torcularia et promphuararia plena, eructantia ex hoc in aliud, inde dolia pigmentaria, inde referta marsupia, pro hujusmodi volunt esse et sunt ecclesiarum praepositi, decani, archidiaconi, episcopi, archiepiscopi etc.* ** Idem serm. 77. in Cant. col. 1098: *Quem dabis mihi de numero praepositorum, qui non plus invigilet subditorum evacuandis marsupiiis quam vitis castirpandis? ubi qui orando flectat iram? ubi qui praedictet annum placabilem Domino? Sermon ad clerum in conc. Rhemeni col. 2244: *Ubi proh dolor reperiemus episcopos, qui post adeptam dignitatem in humilitate se contineant? nempe superbia eis occasio est, ut ad tantam dignitatem adspirent, ut in ovile Christi impudenter irrumpant etc.* ** Vide ejusdem querelas serm. 6. in Ps. 91. col. 291. lib. 3. de consid. ad Eugen. col. 1027. lib. 4. de consid. col. 1035. etc.*

Episcoporum et clericorum pontificiorum sanctitas.

****** Platina in Gregorio IV.: *In omnem luxum et libidinem sese effundit ecclesiasticus ordo. Coccinatos et trabeatos nunc inspiceret, non homines, quod leve fortasse videretur, sed equos et iumenta; praecedente, dum incedunt, magno adolescentum et altero presbyterorum agmine subsequente; non in asinis, ut Christus nostri dogmatis auctor et bene vivendi unicum in terris exemplar, sed in equis praeferebatur et phaleratis, ac si ex hoste devicto triumphum ducerent. De argenteis vasis et egregia eorum suppellectile deque cibariis non attinet dicere, cum et Siciliae dapes et Attalica ornamenta et vasa Corinthia, si haec inspicias, nullius pretii dici possint. Quod vero ex hac intemperantia nascatur, praetermittam, ne os, ut ipsi ajunt, in coelum ponam.* ****** In libro cui titulus *Onus ecclesiae: Episcopi debitam solent omittere hospitalitatem pauperes Christi negligendo, semet ipsos impinguando, canes aliae animalia alendo et sic una bestia nutrit aliam etc. passim quoque episcopi paene omnes morbo cupiditatis, quae mater est omnium haeresium, laborant, aliena rapientes, ecclesiastica bona dilapidantes, quae divinis usibus et pauperibus Christi dispensare deberent, aliorum expendunt etc. Fit nunc temporis, ut episcoporum status et dignitas pendatur in terrenis opibus, in sordidis ac plebeis curis, in bellorum procellis, in impertis mundalibus etc. In ecclesiis tam cathedralibus quam conventualibus innumera committi solent scandala, ubi hodie plerumque feces mundi ecclesiasticis gubernaculis praeficiuntur, utpote quibus mundus uti vel frui nequit etc. Ambitio et simonia in clero jam ubique regnat, ut hodie verificetur illud prophetiae: A minore usque ad majorem omnes, scilicet clerici, avaritiae student et a propheta usque ad sacerdotem omnes faciunt dolum.* Eober. ad episc. Coloniensem in catal. testium veritatis episcopari sic describit, quod sit carnis indulgere, pompaticè incedere, quaestus intendere et deliciose otiosi. ****** Innocentius papa serm. 2. in die cinerum de clericis papisticis: *Noctu filium Veneris agitant in cubili, mane filium Virginis sacrificant in altari, nocte Venerem amplectantur, mane Virginem venerantur.* Ulricus episcopus Augustanus in epist. ad Nicol. I circa annum 860. cujus epistolae etiam Aeneas Sylvius meminit, pontificem, episcopos et archidiaconos ita praecipites esse dicit in libidinem, ut neque adulteria, neque incestus, neque masculorum turpissimos amplexus sciant abhorreere, tamen casta clericorum conjugia dicunt non fostere et ab eis jubent et cogunt clericos abstinere. Patrum uxoribus subagitant, masculorum ac pecudum amplexus non abhorrent, alienis uxoribus non dubitant abuti. Vide Chemnic. part. 3. exam. f. 63. In Lavacro conscient. omn. sacerdot. impress. Lyptzig per Baccalaureum Wolfgangum Monacensem anno salutis 1497. die 3. mensis Octobr. exstat epistola Luciferi ad clericos Romanos cap. 4. de vitio luxuriae fol. 12. b. quae sic habet: *Beelzebub princeps daemoniorum et dux tenebrarum cum satellitibus suis omnesque tartareae*

potestates archiepiscopis, abbatibus, praepositis, decanis, presbyteris ceterisque ecclesiarum rectoribus, suis carissimis amicis, nunc et in aeternum tartareas salutes et inviolatae societatis foedera, quae dissolvi non possunt in aeternum! Magna nobis fiducia est in amicitia vestra, amici carissimi, multumque de vobis congratulamur, quia sentitis optime nobiscum et quae nostra sunt, diligenter quaeritis ubique tuendo atque fovendo, quidquid ad nostrum jus pertinere cognoscitur. Sciatis igitur, vos universitati nostrae multum esse acceptos, et multa gratiarum actione studia vestra prosequimur, eo quod infinitae multitudines animarum per vestrum ministerium et exempla a via veritatis abductae quotidie nobis captivae adducuntur, unde regni nostri potentia magnifice roboratur. Perseverae igitur tanquam fideles et intimi nostri in amicitia nostra et in opere, quod coepistis, quod profecto parati sumus pro omnibus his vobis rependere retributionem condignam et mercedem congruam ex inferioribus inferni. Valete et salus nostra sit vobiscum in aeternum. Joh. Aventinus lib. 1. anal. Boior.: *Decuriones mystarum et parochi impune et passim in aestu, adulteriis, stupris contaminant omnia, amant, potant, virgines plures uno anno itiant et implent sub superficie pietatis, potantur, fradant, compulant, litigunt, templa, sacerdotia disipiunt, quasi caballos venalities commutant, ceremonias nundinantur, religiones cauponantur, scortantur, lascivunt, venantur, belligerantur, humanum sanguinem et impune sitiunt, effundunt, latrocinia exercent.* ****** Platina in vita Marcelli I. p. 39: *Via nostra eo crevere, ut vir apud Deum misericordiae locum nobis relinquant. Quanta sit avaritia sacerdotum et eorum maxime, qui rerum potiuntur, quanta libido undique conquisita, quanta ambitio et pompa, quanta superbia et desidia, quanta ignoratio tam sui ipsius, tum doctrinae Christianae, quam parva religio et simulata potius quam vera, quam corrupti mores vel in profanis etiam hominibus, quos seculares vocant. testandi, non attinet dicere, cum ipsi ita aperte et palam peccent, ac si inde laudem quaerere.* Hugo cardinalis in quadam glossa scribit: *Diabolum duas habere filias, avaritiam et luxuriam; illam Judaeis, hanc ethnicis olim elocasse, nunc vero clericos et sacerdotes utramque suis viris eripuisse et tanquam proprias habere. Idem de clericis conqueritur, quod legem nesciant, vanitates discant, otio, commensationibus et ebrietatibus studeant, terrena capiant, assidui in plateis, rari in ecclesiis, tardi ad investigandam culpam peccatorum, parvi ad insequendum vestigia leporum, velocius ad congregandum canes quam ad invocandum pauperes, citius porrigant panem canibus quam pauperibus, citius extendant manum ad tocillum quam ad missae librum, quod sint, quorum halamus ornatiores quam altaria, scyphus pulchrior alicui, equus carior quam missale, mappa pulchrior anula, camisia delicatior quam alba, in ipso templo Dei lascive et luxuriose cantent, ut amassis placeant.* Johan. Gerson in tra-

ctat. quem inscripsit *Declaratio defectuum virorum ecclesiasticorum* ex justissimo dolore conqueritur, nullibi episcopos bonos et opere ac doctrina probatos eligi, sed homines carnales ac spiritualium ignaros, in clericis dominari crapulam et ebrietatem, esse eos aleatores ac venatores, officia ecclesiastica pecunia obtineri, praelatos adeo esse superbos, ut homines se esse nesciant. Equos, canes et aves ac copiosam familiam patrimonium ecclesiae comedere potius quam pauperes Christi, gladium ecclesiae, hoc est excommunicationem, leviter et crudeliter in pauperes vibrari, episcopos plus esse officiales fisci, quam Christi etc. **Franciscus Belleforestus Gallus: Nullius dabo quidquam auribus, sed veritatem ingenue fatebor, tot haeresium et schismatum causam esse neminem praeter nostros rasos, unctos, clericos et sacerdotes sua turpissima et sceleratissima vita. Non ergo accusent alium quemquam, nisi semet ipsos seque solos castigandos et emendandos esse noverint.** Auctor libri *Stella clericorum* dicti exclamat: *O Domine pastores tui mutati sunt in tonsores, defensores in dissipatores; qui deberent esse sobrii, quotidie sunt ebrii; qui praelatos, pilati; qui casti, incesti; qui pastores, impostores* etc. Nicolaus de Clemangis archidiaconus Bajocensis et doctor Parisiensis integrum scripsit librum de corrupto ecclesiae statu, in quo inter cetera sic loquitur p. 22: *Si quis hodie desidiosus est, si quis a labore abhorrens, si quis in otio luxuriari volens, ad sacerdotium convolat, quo accepto statim se ceteris sacerdotibus voluptatum sectatoribus adjungit, qui magis secundum Epicurum, quam secundum Christum viventes et cauponulas seduli frequentantes potando, commessando, pransitando, convivando cum tesseriis et pila ludendo tempora tota consumunt. Crapulati vero et inebriati pugnant, clamant, tumultuantur, nomen Dei et sanctorum suorum pollutissimis labiis exsecrantur sicut tandem compositi ex meretricum suarum complexibus ad divinum altare veniunt.* Pet. Ferrariensis in form. sent. definit §. sed ad quemcunque: *Clericorum animus et appetitus est enixus prae ceteris in pecuniis cumulandis contra honestatem communem et fidem Deo promissam, non attendentes nec studentes bonis moribus nec Scripturis tam divinis, quam moralibus.* Episc. Bipont. in orat. coram concilio Trid. patribus habita inter alia sic loquitur: *Duae illae sanguisugae, quae semper clamant: Adfer, adfer, altera mater, altera nutrix omnium malorum, cupiditas, inquam, et ambitio, utraque subtile malum, utraque secretum virus, pestis et monstrum orbis, dum ab iis, quos tanquam vivas et animatas leges sequi oportuerat, virtus ac doctrina, vitium et ignorantia eorum loco summis extolluntur honoribus, effecerunt tandem, ut aedificatio in destructionem, exemplum in scandalum, mos in corruptelam, custodia legum in contemptum, severitas in relaxationem, misericordia in impunitatem, pietas in fucum et hypocrisin, praedicatio in contentionem et rixam, festum in turpissimum mercatum atque, ut uno verbo dicam, vitae*

odor in mortis odorem infelicissime commigraverit etc. Hinc illis (episcopis) aliud agentibus et in utramque aurem dormientibus, quos greges pascebant, non pascebantur greges ab eis, nam parvuli petierunt panem et non erat, qui illis frangeret. **Quibus turpitudinum monstris, qua sordium coluvie, qua peste non sunt foedati, non corrupti in ecclesia Dei populus et sacerdos? In vestro judicio causam repono, patres, et a sanctuario Dei incipite, si ullus jam pudor, si ulla pudicitia, si ulla superat bene vivendi vel spes vel ratio, si non libido effrenata et indomita, si non audacia singularis, si non scelus incredibile; heu quomodo obscuratum est aurum! quomodo mutatus color optimus! Idem ibid.** Legatus Alberti Bavariae ducis in eodem concilio sic loquitur (**oratio Patavii in Italia est impressa**): *Cum clerus sal terrae esse debuerit, jam vero infatuatus sit, nec ad eam rem, ad quam maxime oportebat, utilis, magnam in clero culpam hujus mali (corruptionis ecclesiae) versari, omnes sapientes oportet confiteri. In visitatione nuper habita, quanta omnis generis flagitia in moribus cleri comperta sint, quanta socordia et supina negligentia in quibusdam proceribus seu ecclesiarum praelatis, aurium pudore, ne manifestentur, prohibemur. Ipsa morum turpitudine efflagitat, ne maneant diutius impunita. Atque haec si quis vellet sigillatim, prout per sese res ipsa habet atque explorata constat, enarrare, castis piisque reverendissimorum patrum auribus omnino feret molestum, aliis vero qui minus firmati sunt, ingens periculosumque offendiculum praebere-tur etc. Et postea: Clerus noster gulae libidini-busque indulget, ac quasi velit in contemptum Dei hominumque omni genere vitiorum se coopertum potius palam cognosci, quam minima aliqua in re emendatum animadverti. Ut cetera cleri vitia, quae cum populo communia habet, taceantur, ac certe libido illa in clero nimis libera atque notoria, propter quam is nunc potissime infamiss est, a plebe irrita-toque populo alienissima esse judicatur. Concludit tandem, submovendos esse inutiles ac flagitiosos sacer-dotes, qui suis moribus turpissimis ecclesiam ve-herementem deformant et sua inscitia labefactant non mediocriter. Cum oratore isto censentit Agrippa de vanit. scient. cap. 64: *Sacerdotes multi sacras virgines stuprant, vitiant viduas, et quod ego scio et vidi, Platonica lege cum popularibus suis feminas communes prostituunt et quorum animas debent lucrari, eorum corpora sacrificant diabolo.* **Protestantes apud Sleidan. lib. 11. pag. 303: Quemadmodum malis artibus et inhonestis rationibus pervim atque dolum ad ejusmodi praefecturas perveniunt, quam turpem vitam agant, quam illaudatis exemplis praeluceant, quam nihil sui muneris faciant, quomodo suae fidei commissos homines negligant et in omni vitae nequitia bacchentur, id vulgo sic notum est atque testatum, ut explicatione prolixiori non sit opus. Anton. de Rosellis in monarch. part. 3. cap. 25: *Notorium esse quiritur, quod in nonnullis partibus clerici incedunt in ha-**

bitu seculari, magis conveniente satrapis et militibus quam personis regularibus, et intendunt venationibus et aucupationibus magis quam officiis divinis, unde si non reformantur, discoloratur status universalis ecclesiae. Alexander, qui sub Wilhelmo imperatore Romano 28. sedi apostolicae praefuit, apud Aventinum Bavaros episcopos et clericos sic alloquitur: *Vos corruptela et communis perniciis religionis Christianae estis; populus vestri non dissimilis vitia vestra aemulatur. Licentia deteriores facti estis, copia rerum vos corrumpit, per vos nomen Dei male audit, devoratis pauperes, exeditis et occiditis.*** Duarenus lib. 1. de sacr. eccl. minist. XII. 79. c. 4. intrepide pronuntiat, *plerosque episcopos nostro tempore a religione et sacris quam quosvis satrapas et principes profanos longe alieniores, nec aliud eis curae esse, quam ut ditiones et possessiones suas, quo jure quave injuria, tueantur.* Albericus a Rosate in lexico in voce Decimae: *Praelati et clerici violenter et crudeliter extorquent decimas a pauperibus rusticis et cultoribus debitas et indebitas, si possunt, non ut eas distribuunt pauperibus, sed ut concubinis et fornicariis suis et filiis adulterinis, quod vere Dominus non relinquet inultum, alias mentirentur. Scripturae divinae.* Orator reipublicae Venetae ad Paulum V. de sacerdotibus Venetae ditionis tale fert elogium: *Utinam, beatissime pater, nostra haec aetas tales sacerdotes haberet, de quibus merito dici posset, Nolite tangere Christos meos! nullibi eorum dignitas major quam apud nos foret. Sed rea longe secus se habet, quam pauci enim sunt, qui ordinis, muneris et sacrorum memores, uti deceret, aetatem agunt, quam contra multi, qui non a stupris, non ab adulteriis, non a caedibus, non a veneficiis, non a parricidiis abstineant, aut si quid gravius poteat excogitari.* Nicol. Crassus in antiparaenesi ad card. Baronium Patavii anno 1616. edit. p. 70: *His temporibus cupiditas atque aviditas clericorum eo magis eacrevit, quo facultatibus et potentiis sunt magis aucti.* **Erasmus in annot. 1. Petri 5: *Nunc episcoporum vulgus nihil aliud audit ab assentatoribus doctis nisi dominia, ditiones, gladios, claves, potestates, atque hinc fastus quorundam plusquam regius, saevitia plusquam tyrannica.* Fornerus contra jubil. conc. Norimb. p. 64: *Esto non eo inficias, non abnuo, ut olim ita et nunc, non tamen in tanta copia vitia ac scandala vigere in clero nostro Pontificio.* Salmeronius tom. 9. tract. 9. p. 57: *Modo in pluribus sacerdotibus et religiosis, qui de patrimonio Crucifixi vivunt, illud propheticum impletur: Saturavi eos, et moechati sunt et in domo meretricis luxuriabantur, Jer. 5.* De fratre Cornelio monacho refert Meteranus part. 2. hist. Belg. lib. 8. p. 385. quod anno Christi 1578. *Brugis formosissimis virginibus et mulieribus pro concione persuaserit, ut se toto corpore nudatas ab isto hirco ferula lenissime perculti paterentur, quod et multae fecerunt, quibus ipse persuasit, quod in hac spontanea nudatione corporis tanquam humilitatis signo bona poenitentiae pars consisteret.* Simile exemplum ex Paulo Gril-

lando recitat Joh. Wierus lib. 3. de praestig. daemon. cap. 7. p. 288.** Possent hac de re longe plures adduci querelae ex veteribus et recentioribus, puta Hildegardis prophetissae, quae *extinctae religionis* clerum accusavit, Roberti Lincolnensis, qui seculi sui pastores vocavit *desolatores terrae, gregis dominici dispersores, vineae dilaceratores ac depastores*; Marsilii Patavini, Johannis de Rupeacissa, Petri de Aliaco, Cassandri, Savonarolae et aliorum, sed quid opus, hanc camarinam ulterius movere?

266. Monachos ac moniales ab ordinum suorum regulis, maxime vero a pietatis regula a Christo praescripta longissime recessisse ipsimet Pontificii conqueruntur. Johan. Gerson in tract. declaratio defect. eccles. scribit, *claustra monialium esse prostibula meretricum.* In libro cui titulus *Onus ecclesiae* sic legitur: *Sunt nonnulla monialium monasteria adeo propatula, ut ipsa loca Veneris prostibulo sint similiora, quam Dei sacrario, hinc proccacitas, stuprum, incestus mulierum sacrarum, hinc quoque verenda scandala et offendicula oriuntur quam plurima.* **Cassander in consult. art. 25. p. 236: *Qua longe monachus hodie a prima sua origine degeneraverit et quantis abusibus contaminatus et deformatus sit, satis per se est manifestum, nam paulatim religio vera et solida in superstitionem et inanem speciem religionis conversa est et accrescentibus opibus decrevit pietas et in ejus locum larvae ceremoniarum successerunt, in quibus verae pietatis operibus paene neglectis summa totius religionis constituta est, quarum ceremoniarum inanis observatio usque adeo veram apud plerosque monachos religionem imminuit et obscuravit, ut mirum non sit, si cujusmodi nunc fere est vita monastica, multorum odio et reprehensionis exponatur.* ** Petrus de Aliaco in lib. de reform. ecclesiae: *Monachi suis immunditiis ecclesiam commacularunt.* Brigitta in revel. fratres istos *gentem pomposam, vanam, superbam* vocat. Erasmus in enchir. mil. Christ. p. 31: *Videmus passim monasteria ad mores plus quam profanos degenerasse. Olim secessus erat vita monachorum, nunc illi vocantur monachi, qui toti in meditullio mundanorum negotiorum versantur, plane tyrannidem quandam in rebus humanis exercentes. Et tamen si ob cultum, ob titulum nescio quem tantum arrogant sanctimoniae sibi, ut ceteros praese non habeant pro Christianis.* Idem in meth. theol. p. 189: *Non aliter sunt extra mundum, quam renes extra corpus animantis.* p. 139: *Ipsius mundi visceribus immixti monachos se vocant et regium luxum affectantes mendicitatem praetexunt.* De hoc monachorum luxu exstat proverbium Friderici imperatoris:

Vise monasterium, si vis cognoscere luxum.

Hermannus in chronico quod inscribitur Flores temporum de coenobio Eretheim sic scribit: *Proh dolor, tanta moderno tempore in eodem coenobio facta est mutatio non dextrae Excelsi, sed potius sinistrae diaboli maledicti, in tantum quod potius dici possit prostibulum lasciviae carnalis quam monasterium*

*continentiae regularis. Idem: Falluntur nostrae castatis militares et ordinis equestris viri existimantes, coenobia esse filiorum suorum xenodochia etc. taceo de collegiis pro femineo sexu institutis. Utinam sexus ille Deo dicatus, qui de Christo patrimonio delicate pascitur, se ipsum non aliquando de stupro et adulterio prolisq; partu suspectum redderet atque infamem. Utinam non herbis, non quarundam incisione venarum, non luridis potionibus, non lotionibus pedum, exquisitis, vel abortum procuraret, vel foetum praefocaret etc. **Petrus*

Ferrariensis in forma libelli, quo agitur ex substit. §. ex suo corpore: Imperatores concesserunt privilegium, ut bona ingredientium monasteria applicarentur ipsis monasteriis, propter quod privilegium multiplicata sunt et fundata monasteria infinita per universon orbem, olim causa devotionis, licet hodie causa rapinae et avaritiae, in tantum quod destruxerunt hodie mundum et annihilarunt statum imperii et omnium laicorum. Erasmus in chiliad. p. 540: Sunt, atque utinam non tam passim obvii sint, quos si quis e barbae sylva, pallore, cucullo, inflexis cervicibus, cingulo, supercilio vultusque truculentia velis aestimare, Serapiones ac Paulos esse dicat; sin explices, meros invenias balatrones, heluones, planos, ganeones, imo praedones ac tyrannos, sed alia via et haud scio, an hoc pestilentiore, quo tectiore etc. Paling. in Leon. lib. 10:

*Sed tua praecipue non intret limina quisquam
Frater vel monachus, vel quavis lege sacerdos;
Hos fuge, pestis enim nulla hac immanior, hi sunt
Fex hominum, fons stultitiae, sentina malorum,
Agnorum sub pelle lupi mercede colentes,
Non pietate Deum, falsa sub imagine recti,
Decipiunt stolidos ac religionis in umbra
Mille actus vitios et mille piacula condunt.
Raptores, moechi ac puerorum corruptores,
Luxuriae atque gulae famuli.*

Aeneas Sylvius, postea Pius II. dictus:

*Non audet Stygius Pluto tentare, quod audet
Effrenis monachus plenaque fraudis anus.*

Buchananus ad Antonium p. 49:

*Diceris, Antoni, porcos pavisse subulcus
Vivus, adhuc monachos lumine cassus alis.
Par stupor ingenii est ventrisque abdomen utrisque,
Sorde pari gaudent ingluvieque pari.
Nec minus hoc mutum pecus est brutumque sulto,
Nec minus insipidum, nec minus illepidum.
Cetera conveniunt, sed non levis error in uno est,
Debit et monachis glans oibus esse tuis.*

Paling.:

*Proh pudor, hos tolerare potest ecclesia porcos,
Duntaxat ventri, veneri somnoque vacantes.*

Nicolaus de Clem. de corrupt. ecel. statu: *Si quis hodie desidiosus est, si quis a labore abhorrens, si quis in otio luxuriari volens, ad sacerdotium convolat etc. Vide supra Bernhardum in epist. ad Gui-*

*lielm. abbat.: Fercula ferculis apponuntur et pro solis carnibus, a quibus abstinetur, grandia piscium corpora duplicantur. Giraldus Cambrensis in specul. lib. 2. cap. 3. refert, monachos Vintonienses graviter fuisse conquestos, quod ex tredecim ferculis, quae singulis prandis et coenis apponebantur, tria illis demta essent, et addit, monachos vix sedecim ferculis fuisse contentos. Martinus Peresius de traditionibus part. 3. p. 244: Monachi jejunare se putant, quando cibos in tanta quantitate sumunt, ut vel Miloni olim pro tribus diebus possint sufficere.** Joh. Keisersbergius Argent. concionator propter corruptissimum monasticum statum animo in monachos erat infenso, ideo eos, qui nigras camisias ordinem assumerant, appellabat diabolos, qui vero album induerant cucullum, hos diaboli matrem esse dicebat, qui medii coloris erant et cinericia toga debebant, istos progeniem illorum superiorum ac sobolem esse dicebat.*

267. De Jesuitarum sanctitate videatur catechismus Jesuiticus, cujus auctor Catholicum se vocat. Ex coecae, quam generali suo voveat, obedientiae fonte profluunt innumera illa peccata, quod scilicet credunt, se recte facere cum coram magistratu promovendae suae religionis causa mentiuntur mendaciumque juramento confirmant, hinc tot fraudes et imposturae, tot perjuriae et mendacia, tot insidiae ac caedes regum ac principum, tot ἀλλογοεισιμοκαται, quae omnia pallio coecae obedientiae se tegere posse fortiter persuasum habent, ut obijcit illis auctor dicti lib. 2. c. 17. a quo, uti etiam ab aliis rei peraguntur, 1. Jactantiae, quod se praeter reliqua Jesu socios appellent. Ludolph. Carthusiens. de vita Christi c. 10. ex Augustino: *Nomen Jesus est nomen proprium, nomen XII. 81. Christus est nomen commune et sacramenti. Item: nomen Christus est nomen gratiae, sed nomen Jesus est nomen gloriae. Sicut enim hic per gratiam baptismalem a Christo dicimur Christiani, sic in coelesti gloria ab ipso Jesu diceremur Jesuitae, id est salvati.* Quando igitur hoc nomen Christo proprium Jesuitae sibi solis vendicant, quid aliud quam cordis sui fastum et jactantiam exprimunt? Inde Eustach. Bellaius episcopus Parisiensis in sua de Jesuitis censura *nomen Jesuitarum ut arrogantiae plenum improbat, quippe cum ita solis sibi tribuant, quod ecclesiae catholicae competit, quae proprie fidelium congregatio dici potest, cujus caput est Christus, illi vero cum hoc nomen solis sibi sumunt, et hoc dicere videntur, solos se ecclesiam constituere. Jacobus Sylvanus in sua Philippica Jesuitas vocat fidei Romanae principes. In praefat. siccae tragiccae Francisci Costeri jactitant, se Catholicis esse instar scuti, sed auctor catechismi Jesuitici contrarium nititur probare, quod scilicet malis suis artibus regno papali plus obfuerint quam profuerint, cujus controversiae decisionem ipsa Pontificia relinquitur. Benedictus Arias Montanus in Bibliis Antuerpiensibus de hac Jesuitarum jactantia itidem conqueritur: *Qui (inquit) cum sibi soli sapere, soli bene vivere Jesumque proprius insequi et comitari videntur, atque id palam professi jacti-**

Jesuitarum sanctitas.

tant, me, qui minimum atque adeo inutilem Jesu Christi discipulum ago, odio habuerunt gratis. Atque hi quod neminem, qui alias bene audiatur, improbare audent, aliorum, quos ad eam rem occulte inducere possint, ingeniis et nominibus abutuntur. 2. *Hypocriseos, de qua Jacobus Augustus Thuanus sic canit:*

*Hesperiae fuscis gens emissaria ab oris,
Fucum affectata quae pietate tegis etc.*

Hieron. Vendram. theol. Venetus in disquisitionibus inter Paulum V. et rempublicam Venetam cap. 1. p. 13: *Nihil dico de his (Jesuitis), qui personatas facies habent ac vestibus ovium amicti lupinos mores*

XII. 82. *ac naturam occultant.* 3. *Fraudum et perjuriarum.* Campianus in epistola ad generalem societatis ex Anglia scripta et Treveris anno 1583. typis evulgata pag. 24: *Habitu dementissimo sum, quem saepe commuto itemque nomina.* ibid. p. 86: *Catholicorum in Anglia conditio gravissima, animis nihil liberum, nihil integrum relinquitur, non vox, non religio, loquendum tibi cum aliis, affirmandum juramento, quod ceteri affirmant, etiamsi animo longe aliter opineris, etiamsi conscientia contrarium plane senseris.* Alexander Hajus de sui ordinis sodis dixit: *Jesuita est omnis homo.* Henricus Garnetus Jesuitarum provincialis in Anglia vocavit se, ut ex impresso Anglico processu apparet, modo *Walleus*, modo *Darcus*, modo *Robert Farner*, modo *Philippes*, unde advocatus regius in processu dixit, *Garnetum Jesuitam esse virum multorum nominum, sed non boni nominis.* Creswellus in resp. ad edictum Elisabethae reginae Angliae ad praef. num. 2. pag. 6: *Sacerdotes catholici ex seminario Hispanico Vallisoletti emissi apostolico quidem more, sed habitu, prout opus erat, vario ac dissimulato Angliam fuerant subingressi et inscia regina exploratorum manus praeterlapsi ad opus jam per regni intima erant divisi.* Vide plura superius §. 260. in peccatis contra secundum praeceptum num. 3. et in Lysandro Jesuitico Eliae Ehingeri. Memorabile exemplum istarum fraudum Jesuitarum in Moscovia superioribus annis notari potuit, quod cives Veneti in resp. ad paraenesin Baronii pag. 5. hisce verbis commemorant: *Ne Sauromatas quidem et glaciali oceano conterminos Scythas nostri (Jesuitarum) latuere doli, cum renovato Persicorum majorum exemplo Demetrium quendam tanquam interpolatum Smerdem in Moscorum theatrum mangonio nostro produximus, sed non satis polioretica helepolis instructum ac prius ex proscenio explosum, quam Dianae nostrae simulacrum dionetis erigere et cerussa ac purpurisso Romuleo pingere soterisique calamitris inuore licuerit.* Nimirum ut Simonides olim stupidiores esse Thessalos dictabat, quam ut carminum suorum illecebris capi possent, sic rupices illos et petrones Moscos feriores esse expertus est ille Δημητριος sive Terrae filius, quam ut Romanarum Sirenium cantu ac pellacia mitescerent. Ergo viz degustato imperio illo, dum adhuc